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莆田市城厢区人民法
院经审理认为，上述比价销
售行为片面进行价格比较，
对产品的质量、原材、生产工
艺、产品设计、结构、功能、产
品使用寿命、参数、指标等未
进行全面披露，缺乏客观性、
全面性，属于不披露或不完
整披露、有选择的片面披露

比价信息，容易使消费者被
其低廉的价格所误导，对莆
田市某体育用品有限公司
品牌商誉产生负面评价，不
当争夺交易机会，损害对方
竞争优势，构成商业诋毁。
福建某体育用品有限公司、
甘某作为直播带货的委托
人，应当知道直播中进行不

全面的比价销售行为而未
提出反对，应承担连带责
任。据此，法院判决福建某
体育用品有限公司立即停
止不正当竞争行为并在抖
音平台公开赔礼道歉，同时
赔偿莆田市某体育用品有
限公司经济损失及合理维权
费用2万元。甘某对上述承

担连带偿还责任。
目前，该判决已生效。

经办法官表示，当前直播带
货商业模式盛行，主播带货
时进行比价销售的行为时
有发生，对竞争秩序造成挑
战。主播带货时应注意直
播言行，维护公平公正的竞
争秩序。

本期销售金额：1031016元。
1170283.00元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2024年11

月 7日，逾期作弃奖处理。
第24243期开售时间：2024年

9 月 8 日 20:10:00。止售时间：
2024年9月9日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24242期开奖公告
开奖日期：2024年9月8日

本期开奖号码：02+05+09+11+12+20+27 14
本期出球顺序：11+27+20+02+12+05+09 14

中国体育彩票7星彩第24104期开奖公告
开奖日期：2024年9月8日

本期开奖号码：5 0 8 2 6 8 + 0
本期全国销售金

额：16134660元。
本期一等奖出

自：河南（1注）。
266290388.01

元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日

为 2024 年 11 月 7
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询
网 站 ：https://www.
lottery.gov.cn

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
410注

1,011注
1,026注

210注
6注
0注

28注
673注

0注
0注
0注

104注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
1注

13注
72注

1,155注
18,370注

607,328注
626,939注

单注奖金
5,000,000元

27,113元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
5,000,000元

352,469元
216,000元
577,500元
551,100元

3,036,640元
9,733,709元

中国体育彩票福建31选7第24242期开奖公告
开奖日期：2024年9月8日

本期开奖号码：02+05+09+11+12+20+27 14
本期出球顺序：11+27+20+02+12+05+09 14

中国体育彩票排列3（福建省）第24242期开奖公告

开奖日期：2024年9月8日 本期开奖号码：1 8 8
本期全国销售金额39772036元，本省（区、市）

销售金额602782元。
11256994.64元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年11月7日，逾期作

弃奖处理。
第 24243 期开售时间：2024 年 9 月 8 日

21:10:00。止售时间：2024年9月9日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24242期开奖公告
开奖日期：2024年9月8日 本期开奖号码：1 8 8 9 4

中国体育彩票福建22选5第24242期开奖公告
开奖日期：2024年9月8日

本期开奖号码：01 03 07 09 19
本期出球顺序：03 09 01 19 07

本期销售金额：94734元。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 11月 7日，逾

期作弃奖处理。
第24243期开售时间：2024年9月8日20:

10:00。止售时间：2024年9月9日20:00:00。 福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：19666204元。
15525025.16元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 11月 7

日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

本期销售金额：
744324元。

636133.71 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止
日为2024年11月7
日，逾期作弃奖处
理。

第 24243 期开
售时间：2024年9月
8日20:10:00。止售
时间：2024年 9月 9
日20:00:00。

奖级

一等奖

合计

中奖注数

72注

72注

单注奖金

100,000元

---

应派奖金合计

7,200,000元

7,200,000元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

14,749注

29,801注

0注

本地中奖注数

155注

446注

0注

单注奖金

1,040元

346元

173元
奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
3注

196注
2,700注

单注奖金
6,806元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
2注

26注
78注

1,729注
15,595注

单注奖金
0元

14,232元
1,200元

200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告

直播间恶意比价？
法院：构成商业诋毁

在很多人的认知中，相
比于“铁包肉”的机动车，行
人属于交通参与者中的“弱
势群体”。这恐怕也是为什
么，每当提到“交通肇事
罪”，一些人都将其理解为
机动车的“专属罪名”，对于
行人“肇事”则一头雾水。

事实上，我国刑法从未
对该罪的犯罪主体作出限制，

无论是机动车车主、非机动
车车主还是行人，只要不遵守
交规而引发事故，都可能成
为交通肇事罪的犯罪主体。

保护弱者、以人为本，
是良法善治天然的温度，也
是道路交通法规制定实施的
基本原则。但这样的理念，
却让一些人产生了“谁弱谁
有理”的错觉。违规出行屡

禁难绝，一方面是侥幸心理
作祟，而另一方面是，总有人
笃定车辆一定要无条件让
路，哪怕是出了交通事故，弱
者必然享受“豁免”，机动车
则要承担主责。殊不知，每
个人都是交通行为的公平参
与者，任何一方都应守规矩、
知敬畏，谁违反交通规则，谁
就要承担责任。

近年来，执法司法实践
态度明确，最高法一再强调
坚决制止“和稀泥”做法，不
少地方也加大了对行人和
非机动车违规行为的惩治
力度。而以更大视野看，构
建人人受益的法治社会，最
根本的还是以严格执法、公
正司法，引导社会形成正确
的是非观念。

男子被撞倒后遭轿车碾压身亡

轿车司机为何无责
法院查明，在赵某第

一次起诉时，颜某已完全
不能表达自己的意思，无
法独自生活，仅能在有人
照顾提醒的情况下简单自
理。因赵某多次提出离
婚，由颜某的父亲作为监
护人代为诉讼。

三次诉讼期间，办案
法官多次组织双方调解，
从法、理、情多角度分析夫
妻之间的扶养照顾问题，
但赵某离婚态度坚决，且
仅同意支付颜某少量经济
补偿，始终无法与颜某的
父亲就颜某的生活照料问
题达成一致。

泰州中院认为，婚姻关
系存续与否应以感情为基
础。本案中，赵某和颜某系
经过相处后自愿组建的家
庭，为合法夫妻，双方婚后
育有一子，结婚至今已携手
度过了二十载春秋，应当具
有较深的夫妻感情。

夫妻之间相互扶持不
仅是道德上的义务，更是
法律上的责任。颜某婚后
因生活琐事繁重未及时服
药致精神分裂症复发，生
活上需要有人照顾提醒才
能够自理，精神上也更需

要他人的抚慰，特别是需
要赵某的关心和爱护。赵
某作为丈夫，理应给予妻
子关心和爱护，尽到丈夫
应尽的责任，而不是消极
逃避法律上的照顾和治疗
义务。

法院结合双方婚姻基
础、婚后感情、夫妻关系的
现状和有无和好的可能等
方面综合分析，认定双方
感情并未达到完全破裂的
程度，判决不准离婚。

我国法律保障婚姻自
由，包括结婚自由和离婚
自由，但同时也防止轻率
离婚。民法典规定，夫妻
有相互扶养的义务。需要
扶养的一方，在另一方不
履行扶养义务时，有要求
其给付扶养费的权利。从
上述规定可以看出，有扶
养能力的一方，对于有残
疾、患有重病、经济困难的
配偶，必须主动承担扶助
的供养责任。因此夫妻之
间相互扶助既是中华民族
的传统美德，也是法律规
定的一种强制义务，任何
一方不能以任何理由任何
形式逃避履行对配偶的扶
助义务。

妻子精神疾病加重

丈夫能否起诉离婚

直播带货中进行恶意比价销售，甚至对同行竞品发表负面评价，恶意“捧一踩
一”，很可能引发法律风险。近日，莆田市城厢区人民法院审结一起直播带货比价
引发的纠纷，判决被告构成不正当竞争行为，须公开道歉并赔偿2万元。

N福建日报记者 陈盛钟
通讯员 许芳

在这起纠纷中，莆田市
某体育用品有限公司在抖
音平台上开设一间店铺，曾
获抖音“2023 年度服饰营
销大奖”，在该平台具有一
定影响力。福建某体育用
品有限公司同样在抖音平
台设有店铺，并委托网红进

行直播带货。同时，该公司
法定代表人甘某还以个体
工商户开设一家抖音店铺，
销售福建某体育用品有限
公司的商品。

福建某体育用品有限
公司及甘某经营的个体工
商户，在通过抖音账户“X

户外运动”和“叫我某某某”
进行直播带货时，将直播间
售卖的产品与莆田市某体
育用品有限公司的产品进
行了比对。“同样这款鞋子，
你拿回去跟399元的某某产
品对比一下品质，我们不会
输的！”“今天在我们厂家直

播间，不仅给你超值低价，
还送你6个月质保！”……

莆田市某体育用品有
限公司认为，福建某体育用
品有限公司在上述直播中
的比价行为攀附了该公司
品牌影响力，构成不正当竞
争，遂诉至法院。

案件：直播带货时，与他人产品直接比对

法院：不当争夺交易机会，构成商业诋毁

近日，一起行人撞倒电动车车主，致其被轿车碾
压致死的案件，引发热议。行人周某闯红灯过马路，
碰撞到骑行电动车的林某致其摔倒，进而被轿车碾
压。周某见状逃离现场，林某于当日抢救无效死亡。

近日，记者从上海市普陀区人民法院获悉，这起
交通肇事案件近期审理，行人周某被判两年半徒刑，
轿车司机无需承担责任。

N

央
视

2024 年 5 月某天 7 时
许，周某在上海市普陀区武
威路、红棉路路口东侧人行
横道，闯红灯穿过马路约 5
米处时，骑着电动自行车的
林某刚好经过，发生碰撞
后，林某连人带车摔倒在对
向机动车道内。

此时，恰逢对面路口机

动车道变绿灯放行，刘某驾
驶的小客车起步躲闪不及，
导致林某遭车辆碾压受伤，
周某见状却逃离现场。后
电动车主林某经抢救无效
于当日死亡。

事发当天，周某在接到
警方电话通知后自行至公
安机关接受调查，并如实供

述了案发经过。道路交通
事故认定书认定——周某
在人行横道内闯红灯通行，
负主要责任；林某驾驶电动
自行车在道路上超速行驶，
负次要责任；刘某在绿灯时
驾驶小客车正常通行，在本
起事故中无需承担责任。

法院经审理认为，周

某犯交通肇事罪的事实清
楚，证据充分，且周某在事
发后迅速离开现场，属于
交通肇事后逃逸，系法定
加重处罚情节。其主动到
案后如实供述，系自首，可
以依法从轻处罚，遂以交
通肇事罪判处周某有期徒
刑二年六个月。

案件：行人获刑两年半，轿车司机被判无责

法院：“谁错谁担责”而非“谁弱谁有理”

“夫妻”并不仅仅是一种称谓，更是
一种责任和义务。面对患重病的妻子，
丈夫坚决要求离婚，法院会如何判决？
近日，江苏泰州中院审结了这样一起离
婚纠纷，判决不准离婚。

N

法
治
日
报

赵某患有先天视力残
疾 ，以 替 人 按 摩 为 生 。
2004年初，经人介绍认识
了颜某。颜某患有轻微精
神分裂症，经过专业治疗
后，病情一直处于稳定状
态，但需要定期服药。

相识之初，颜某就如
实告知赵某自己的患病情
况，赵某认为两个不完美
的人应该互相珍惜，更加
坚定了要跟颜某在一起的
决心。2004 年 8 月，两人
登记结婚，次年颜某为赵
某诞下一个健康的儿子。

此后，赵某按摩店的
生意越来越好，加上祖宅
拆迁，小家庭的财富日渐
增加。然而，夫妻俩却开
始因生活琐事不断争吵，
逐渐发展成赵某以按摩店

生意繁忙为由经常夜不归
宿。在日常琐事的困扰、
生活环境的变化以及未及
时服药等多重因素影响
下，颜某精神分裂症复发
加重，逐步发展为失去生
活自理能力，于 2010年被
认定为精神残疾二级。

2020年8月，赵某向法
院起诉，要求宣告与颜某的
婚姻无效，法院经审理后认
为不符合婚姻无效的条件，
遂判决驳回其诉求。2022
年4月，赵某以夫妻感情破
裂为由诉至法院，要求与颜
某离婚，法院经审理后判决
不准离婚。2023年3月，赵
某再次向法院起诉离婚，仍
被法院判决不准离婚。赵
某不服，向江苏省泰州市中
级人民法院提起上诉。

案例：丈夫三次起诉要求离婚

夫妻之间相互扶助
是法定强制义务

事发现场（央视截图）


